Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

Requerimento /  2017

Requeiro à mesa, com fulcro no inciso IV, do artigo 123 da resolução 554/2010 (Regimento

Interno) que seja inserto na ata dos trabalhos desta sessão, MOÇÃO DE REPÚDIO a

absurda proposta do Orçamento destinado ao Sistema Único de Assistência Social – SUAS,

exercício 2018, levada ao Congresso Nacional para sua aprovação, apresentando um

drástico corte na ordem 97% dos recursos destinados à Assistência Social o que

inviabilizará a operacionalização dos serviços, programas e projetos destinados a população

brasileira na perspectiva da Garantia de Direito, conforme os pressupostos da nossa

Constituição Cidadã de 88 e a Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS.

JUSIFICATIVA:

O SUAS é o resultado de uma conquista histórica construída na coletividade dos seus

Conselhos, Fóruns, Associações, Instâncias de Pactuação de Gestores, trabalhadores e

usuários da Assistência Social num Estado Democrático de Direito e que não pode acabar,

porém sem orçamento não há expectativa para o futuro.

Dessa forma, além dos usuários serão atingidos os 600 mil trabalhadores do SUAS:

Assistentes Sociais, Psicólogos, Pedagogos, Advogados e outros profissionais que

compõem as normas operacionais básicas de Recursos Humanos do SUAS, nas unidades

públicas dos CRAS, CREAS, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos,

Centros para a população em situação de rua, Acolhimento Institucional para crianças,

adolescentes, idosos, pessoas com deficiência e outros públicos que atuam para melhorar

as condições de vida relacionamento e de inclusão social na extensa rede socioassistencial

nas 27 unidades da Federação.

Dia 28 de setembro, haverá uma mobilização nacional no intuito de denunciar a coletividade

esse desmonte traçado pelo Governo Federal à Assistencial Social, em defesa da

continuidade do SUAS.

Nós, representantes do povo, não poderíamos aceitar que a escolha de corte no Proposta

de Lei Orçamentária Anual – PLOA- 2018, pelo Governo Federal, tenha por opção a retirada

dos Direitos Sociais.

       Solicito dos pares que provem por unanimidade este pleito, sendo este o
reconhecimento desta casa que representa o povo de Caruaru,

           Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 26 de setembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-09-26T10:50:02-0300
	Veredor Sérgio Siqueira